1

中共哈尔滨体育学院运动人体科学学院总支部委员会

哈尔滨体育学院运动人体科学学院

关于推行《运动人体科学学院教职工量化考核实施细则》

开展 2022 年上半年量化考核工作的通知

全院教职工：

为深入贯彻落实学校党委关于开展能力作风建设年活动方案

的部署要求，在运动人体科学学院掀起“责任风暴”，实施“治庸

计划”，通过每年 2次量化考核，切实转变教职工工作作风，提高

工作效率，提升工作质量，增强执行力，现就推行《运动人体科

学学院教职工量化考核实施细则》开展 2022年上半年量化考核工

作的有关事项通知如下：

一、充分认识教职工量化考核工作的重要性，切实增强责任

感

《运动人体科学学院教职工量化考核实施细则》自 2020 年 8

月试行以来，及时跟进学校各项制度的增改，改进试运行过程中

的不适，八易其稿，于 2022年 6月 1日下午全院教职工大会公投

表决通过，自 2022年 6月 1日起生效，原《运动人体科学学院教

职工量化考核实施细则（试行）》同时废止。（学院教职工在编 65

人，在岗 61人，参会 58人，其中 55人赞成 3人弃权。）

《运动人体科学学院教职工量化考核实施细则》试行 22个月

以来，在转变工作作风，提高工作效率，增强全院教职工的责任

2

意识等方面取得了明显的成效。但也有少数教职工，包括部分领

导干部，对量化考核工作的重要意义认识不足，年度重点工作任

务落实不力，各项工作记录不够及时，质量较差，后补痕迹明显，

能力作风建设抓落实的力度仍有待进一步加强。大力推行量化考

核制度，是贯彻我省十三次党代会精神，落实学校党委关于开展

能力作风建设年活动方案的部署要求，保质保量完成巡察整改任

务，在全院范围内掀起“责任风暴”、实施“治庸计划”的重大

举措，目的在于通过创新考核形式、提高考核质量，调动全院教

职工的积极性，提升学院干部队伍的精神面貌和战斗力，为建设

和谐运科效益运科提供坚强的组织保障。全院各科室、每名教职

工都要充分认识这项工作的重要性。各级领导干部特别是处科级

领导干部，要切实负起责任，增强责任感和紧迫感，加强领导，

精心组织，确保学院教职工量化考核工作落到实处，取得实效。

二、不断完善学院教职工量化考核制度，实行规范化管理

正式实施《运动人体科学学院教职工量化考核实施细则》。全

院各教研室、办公室、实验室、团委、党支部等组织的量化考核

工作从 2022年 1月 1日起正式实施。半年来的量化考核采取自主

申报、科室审核、工作领导小组办公室复核的三审考核制，通过

网上考核形式进行，暂时不具备网上考核条件的单位和个人，经

批准后可采取填写工作周记本和考核记录本的形式进行。

规范工作计划、总结的书写。教职工实行工作学期总结制，

每学期工作计划应在开学后 2 周内完成，在放假前 2 周完成工作

总结，被考核教职工每学期的工作计划和工作总结，需由本科室

负责人在签字审定后提交学院办公室存档。副科级以上领导干部

3

每年 3月底完成年度工作计划、年度经费预算和用人计划申报，4

月第一周进行全院工作协调会；每年 12 月 20 日前完成本人和部

门年度工作总结，寒假前 1 周进行全院科级干部年度述职、基层

党支部书记年度述职。被考核科室、组织每年度的工作计划和工

作总结，需由本科室负责人签字、分管院领导签字审定后方可在

全院年度工作总结大会上进行述职，会后提交学院办公室存档。

三、加强量化考核工作的检查力度，形成日常监督的制度化

每学期期末由学院办公室牵头，各党支部纪检委员和从各科

室抽调的工作人员，组成检查组，负责对全院教职工量化考核工

作进行检查。检查内容包括量化考核登记表、考核评分情况、工

作任务完成情况、工作纪律、工作效率、工作作风、办公环境、

各项活动参与情况、工作计划、总结以及政治、业务理论学习笔

记等。

每月定期对各个党支部的“三会一课”制度执行情况和“大

白本”记录情况，以及预备党员和积极份子考察写实的落实情况，

进行抽查，每学期完成所有党支部的抽检 1次。

每月检查 1 次学院所有办公环境，对每个科室的内务环境、

办公秩序及坐班人员在岗在位、穿戴着装等情况进行检查。每月

检查两次工作纪律，对坐班人员遵守考勤等工作纪律的情况进行

检查。

根据学校、学院党政工作安排，对各科室参与重大集会、集

体活动和贯彻落实重要工作、专题会议的情况进行检查，重点检

查人员遵守会场纪律的情况，纠查替会、迟到、早退以及其他不

遵守会场纪律的现象。

4

根据实际需要，不定期发放调查问卷，测评学生和相关职能

部门对全院各科室作风纪律建设情况和全院教职工师德师风情况

的满意度，调查了解全院师生对学院干部、教师能力作风建设情

况以及量化考核制度的意见和建议。

四、加大量化考核的奖惩力度，实行“买单制”

推行量化考核，实行奖勤罚懒，奖优治庸。对认真执行量化

考核制度的科室和个人，及时给予通报表扬。将量化考核结果纳

入学院教职工年度考核，作为干部提拔推荐、教职工职称评聘、

学院各项评奖评优、向学校推优、选派培训、访学、交流的重要

依据。对量化考核检查中发现的问题，将视情况分别给予量化考

核扣分、全院通报批评的处罚措施。

量化考核扣分，依据《运动人体科学学院教职工量化考核实

施细则》具体规定进行。学院办公室将建立检查档案，对检查发

现的问题存档备查。各科室也要进行经常性检查，对发现的问题

要及时通知当事人立行立改，屡教不改造成恶劣影响的教职工，

在考核评分时实施一票否决。

通报批评主要针对在工作作风、工作效率、履职尽责、重大

会议等方面出现较大问题并产生不良影响的行为，除进行量化考

核扣分外，在全院通报批评。1年被通报批评累计 2次以上的，取

消年度评优评先资格；1年被通报批评累计 3次以上的，年度考核

不得评为称职；1年被通报批评累计 5次以上或有造成重大不良影

响行为的，年度考核评为不称职，并按规定送交人事处另行安排

工作岗位处理。

被通报科室的负责人和直接分管领导，也应负领导责任，视

5

情况的严重程度给予相应的处罚。

量化考核办公室每学期出 1 期量化考核检查通报，通报本学

期全院教职工量化考核情况，对检查中发现的问题和当事人进行

公开纠正和批评，并不定期以专刊形式总结和推广量化考核工作

经验。

五、2022年上半年运动人体科学学院教职工量化考核工作安

排

1.时间：2022年 7月 3日至 13日

2.考核方式：材料审阅和实地走访

3.组织机构：

成立运动人体科学学院教职工量化考核工作领导小组

组  长：侯月濛 李  丽

副组长：巨  雷 王  楷 刘宇飞

成  员：各科室负责人、各党支部书记

下设办公室：学院办公室

主  任：吕克宁

成  员：办公室全体工作人员、全体辅导员、班主任、各党

支部组织委员

教职工考核组：

组  长：王  楷

副组长：杨  帆 刘妍妍

成  员：各教研室、实验室负责人

学生工作考核组：

组  长：刘宇飞

6

副组长：徐  微  吴  楠

成  员：院学工办、院团委负责人、全体辅导员、班主任、

第二课堂指导老师

基层党建考核组：

组  长：侯月濛  巨 雷

副组长：赵晨琼 王丹丹 周桐希

成  员：党总支委员会和各党支部委员会全体委员

表彰宣传组：

组  长：李  丽

副组长：韩金玉 李  慧 井宏颖 姚  远 刘大伟 刘妍妍

成  员：各科室负责人、各党支部宣传委员、学生会主席团

4．阶段安排：

第一阶段：教职工个人自评打分阶段

要求：全院教职工按照《运动人体科学学院教职工量化考核

实施细则》要求，填报个人量化打分表，并提交佐证材料图片 照

7

第四阶段：对本次量化考核平均分前三名的科室和总分前 10

名的教职工予以全院表彰（教师教学基本功大赛颁奖典礼一并进

行表彰）。

中共哈尔滨体育学院运动人体科学学院总支部委员会

哈尔滨体育学院运动人体科学学院

2022年 6月 13日